АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.12.2019                                                                                  №  880
г. Рузаевка

Об организации специализированной ярмарки выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров на территории Рузаевского муниципального района в 2020 году
В соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 17 декабря 2012 года N 464 "Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Республики Мордовия и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них", в целях обеспечения жителей Рузаевского муниципального района сельскохозяйственной продукцией и продукцией пищевых и перерабатывающих предприятий Республики Мордовия по доступным ценам Администрация Рузаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать специализированную ярмарку выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров (далее - ярмарка выходного дня) по адресу: г. Рузаевка, площадь Тысячелетия.
2. Установить что уполномоченным органом, ответственным за организацию ярмарки, является администрация Рузаевского муниципального района
3. Установить для ярмарки выходного дня:

- срок проведения: с 01.01.2020 по 31.12.2020;
- день проведения: воскресенье;

- режим работы: с 07.00 до 13.00 часов, в период с 1 июня по 31 августа текущего года с 07.00 до 11.00 часов.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации ярмарки.
5. Определить управление  поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района рабочими органами по организации и проведению ярмарки выходного дня (место нахождения координационного органа: г. Рузаевка, ул. Ленина, 61 (каб.21), тел./факс (8-83451) - 40829, 6-30-40, электронная почта: rmr.toser.ruz@mail.ru.

6. Управлению поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района обеспечить организацию и проведение ярмарки выходного дня в соответствии с Порядком организации ярмарок на территории Республики Мордовия и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, утвержденным постановлением Правительства Республики Мордовия от 17 декабря 2012 года N 464.

7. Рекомендовать:

Администрации городского поселения Рузаевка:

- проводить санитарную уборку территории, отведенной под ярмарку выходного дня, накануне дня проведения ярмарки и по ее завершению, установку контейнеров для мусора, биотуалетов, на время проведения ярмарки выходного дня;

- установку временных дорожных знаков по ограничению въезда и стоянки транспортных средств на площадке площадь Тысячелетия, где проводится ярмарка выходного дня;

- на площадке, отведенной под ярмарку выходного дня выполнить разметку торговых мест для участников ярмарки.

- обеспечить освещение территории и, в случае необходимости, подключение к электроэнергии торгового оборудования участников ярмарки выходного дня.

Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Рузаевскому муниципальному району обеспечить охрану правопорядка во время проведения ярмарки выходного дня;

Отделению Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району обеспечить безопасность дорожного движения автотранспортных средств во время проведения ярмарки выходного дня;

Государственному бюджетному учреждению Республики Мордовия «Рузаевская Республиканская станция по борьбе с болезнями животных» обеспечить соблюдение ветеринарно-санитарных правил продажи товаров на ярмарке выходного дня;

Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Республике Мордовия в МО Рузаевка, Инсарском, Кадошкинском районах в случае обращения граждан обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований и правил продажи отдельных видов товаров на ярмарке выходного дня.

Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Рузаевская межрайонная больница» обеспечить работу бригады скорой помощи во время проведения ярмарки выходного дня.

8. Просить Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия организовать работу по привлечению к участию в ярмарке выходного дня сельхозтоваропроизводителей, организаций пищевой и перерабатывающей промышленности, индивидуальных предпринимателей, граждан (в том числе граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством) республики.

9. Установить, что торговые места на ярмарке выходного дня предоставляются безвозмездно на основании договора о предоставлении торгового места, согласно принятой организатором от участника ярмарки письменной заявке (при условии осуществления участником ярмарки торговли сроком более 2 календарных дней в течение месяца) или по устному заявлению участника ярмарки (при условии осуществления участником ярмарки торговли сроком не более 2 календарных дней подряд) и наличия возможности предоставления торгового места согласно схеме размещения торговых мест на специализированной ярмарке (приложение).

10. Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям, пищевым и перерабатывающим предприятиям, юридическим и индивидуальным предпринимателям Республики Мордовия - участникам ярмарки выходного дня:

- осуществлять торговлю сельскохозяйственной и собственной продукцией на ярмарке выходного дня по ценам ниже рыночных;

- обеспечить организацию торговли на ярмарке выходного дня в соответствии с   Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 г. N 55 «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации», обеспечить наличие у продавцов опрятной, чистой санитарной одежды нагрудных знаков с указанием фамилии, имени отчества продавца или лица, оказывающего услуги;

- предусмотреть предохранение товаров от воздействия погодно-климатических факторов. При организации торговой деятельности с использованием лотков, коробок, ящиков применять складные подставки, стеллажи или специальные настилы (поддоны).

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://ruzaevka-rm.ru/.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы  Рузаевского муниципального района Горшкова С.В.
Глава Рузаевского

муниципального района                                                                     В.Ю. Кормилицын
Приложение

к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района

от  27.12.2019    № 880

План

мероприятий по организации специализированной ярмарки выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров  по адресу:  Республика Мордовия, г. Рузаевка,  площадь Тысячелетия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за выполнение

	1
	2
	3

	1
	Организация участия в ярмарке сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций пищевой и перерабатывающей промышленности, индивидуальных предпринимателей, а также граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством
	Управление поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района

	2
	Определение предполагаемых объемов, ассортимента продукции и цен на ярмарке
	Управление поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района

	3
	Предоставление торговых мест на ярмарке и размещение участников ярмарки в соответствии с утвержденной схемой размещения торговых мест с учетом зонирования по классам товаров
	Администрация Рузаевского муниципального района, администрация городского поселения Рузаевка(по согласованию)

	4
	Ведение учета участников ярмарки
	Управление поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района

	5
	Оказание содействия в проведении проверок контролирующими и надзорными органами
	Управление поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района

	6
	Обеспечение общественной безопасности граждан, принятие эффективных мер, направленных на антитеррористическую защищенность населения и обеспечение общественного порядка и безопасности движения в период работы ярмарки (с 6.00 до 14.00 часов)
	Отдел МВД Республики Мордовия по Рузаевскому муниципальному району  (по согласованию)

	7
	Обеспечение въезда на территорию, определенную для проведения ярмарки, автотранспортных средств с досмотром их на безопасность (до 6.00 часов)
	Отдел МВД Республики Мордовия по Рузаевскому муниципальному району  (по согласованию)

	8
	Ограничение въезда и выезда с территории проведения ярмарки автотранспортных средств, за исключением экстренных служб (в том числе по окончании реализации товаров) с 6.00 до 14.00 часов
	Отдел МВД Республики Мордовия по Рузаевскому муниципальному району  (по согласованию)

	9
	Принятие мер по пресечению стихийной торговли на ярмарке
	Управление поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района, администрация городского поселения Рузаевка(по согласованию)

	10
	Организация культурной программы в местах проведения ярмарки
	Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района

	11
	Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории, отведенной для проведения ярмарки, установка биотуалетов, обеспечение работы дежурного автотранспорта
	Администрация городского поселения Рузаевка (по согласованию)

	12
	Проведение мониторинга цен на ярмарке
	Управление поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района и управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района

	13
	Обеспечение дежурства медицинских работников в местах проведения ярмарки
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Рузаевская межрайонная больница» (по согласованию)

	14
	Информирование населения о проведении ярмарки в средствах массовой информации
	Администрация Рузаевского муниципального района, редакция газеты «Рузаевская газета» (по согласованию)

Приложение

к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района

от  27.12.2019     № 880
Схема

Размещения торговых мест на специализированной ярмарке выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров по адресу:

 Республика Мордовия, г. Рузаевка, ул. Маяковского, площадь 1000-летия

	31

	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	42
	44
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	ВЫХОД
	ВХОД

	ул. Маяковского

	ВХОД

	ВЪЕЗД

	ВЫХОД

	ВЫЕЗД

	30

	29
	27
	26
	25
	24
	23
	22
	21
	20
	19
	18
	17
	16
	ВЫХОД
	ВХОД
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1